Charles University

Faculty of Science

Department of Organic Chemistry

Study program: Chemistry

Field of study: Medicinal chemistry

Bc. Filip Kalčic

Synthesis of polysubstituted pyrimidines with potential anti-

inflammatory properties

Syntéza polysubstituovaných pyrimidinů s potenciálními protizánětlivými

vlastnostmi

Diploma thesis

Supervisor: Ing. Zlatko Janeba, CSc.

Prague 2017

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 9. 5. 2017

Podpis

3

Acknowledgement

First, I would like to thank my supervisor Dr. Zlatko Janeba for the opportunity

to work in his research group on such an exciting project and for his brilliant guidance.

I would like to express one special word of thanks to Dr. Viktor Kolman for his countless

valuable advices, willingness and truly great collaboration not only throughout this

project and this thesis. Next, I would like to thank Dr. Petr Šimon for sharing his

excellent synthetic experiences and helpful comments regarding not only this thesis. I

need to express thanks to all my colleagues in Janeba group as well, for their helpful

comments and advices and for creating a pleasant and inspiring working environment.

Next, I would like to thank Dr. Martin Dračínský for measurement and assignment of

several NMR spectra and for his many helpful advices regarding NMR spectroscopy. I

would like to thank the research group of Dr. Zdeněk Zídek on IEM, AS CR, for carrying

out the biochemical assays which were essential for further development of this project.

Also, I have to thank Ing. Pavel Fiedler for measurements and assignments of the

infrared spectra, Ing. Eva Zborníková for measurements of the solubility, and the

research-service group of mass spectrometry at IOCB, AS CR, for measurements of

high-resolution mass spectra. A great word of thanks belongs to my family, especially

my parents, who have been amazing paragons for me, for the endless support they

have been giving me. Finally, I need to express a great word of thanks to my fiancée

for making me happy and for her never-ending support and love.

This study was supported by the Czech Academy of Sciences (RVO: 61388963)

and Technology Agency of the Czech Republic (TE01020028). Last but not least, I am

grateful for the opportunity to study at Charles University.

4

Abstract

This thesis is engaged in the synthesis of polysubstituted pyrimidines with anti-

inflammatory properties. Such molecules can inhibit production of prostaglandin E2

(PGE2). The aim of this study was to enhance water-solubility and anti-inflammatory

efficacy of such derivatives via structural modifications of the lead scaffold. Among

applied synthetic tools, the Suzuki-Miyaura cross-coupling was the prevalent reaction,

however, many other synthetic procedures (Heck reaction, condensation, borylation,

ozonolysis, nucleophilic substitution, etc.) were utilized as well. Overall, 43 final

products were prepared. The anti-inflammatory efficacy (inhibition of PGE2 production)

was successfully increased as the most potent compound achieved three orders of

magnitude higher activity compared to the current lead structure WQE-134.

Furthermore, no general influence of the length of the substituent in the C5 position of

pyrimidine (C5pyr) on the anti-inflammatory efficacy of synthesized compounds was

observed. Significant bioavailability obstacle in future development of the current lead

WQE-134 is its poor solubility which was successfully enhanced by introduction of

heteroatom bearing moieties to C5pyr. The most water-soluble compound achieved

two orders of magnitude higher solubility than WQE-134 while biological activity

decreased only slightly. Finally, WQE-134 biotinylated in C5pyr via pegylated linker

was synthesized and will be used in pulldown experiments in order to clarify the

mechanism of action of studied analogues.

Keywords: polysubstituted pyrimidines, anti-inflammatory properties,

prostaglandin E2, structure-activity relationship study, cross-coupling reactions,

solubility
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Abstrakt

Tato práce se zabývá syntézou polysubstituovaných pyrimidinů s potenciálními

protizánětlivými účinky. Tyto látky jsou schopny inhibovat produkci prostaglandinu E2

(PGE2). Cílem této práce bylo zvýšení rozpustnosti a protizánětlivé účinnosti

připravených derivátů pomocí strukturních modifikací vedoucí struktury WQE-134. Pro

přípravu látek byl nejvíce využíván Suzuki-Miyaura coupling, nicméně i řada jiných

postupů byla aplikována (Heckova reakce, kondenzace, borylace, ozonolýza,

nukleofilní substituce, atd.). Celkem bylo připraveno 43 finálních látek. Protizánětlivá

účinnost (inhibice produkce PGE2) byla úspěšně zvýšena u mnoha derivátů.

Nejúčinnější látka dosáhla o tři řády vyšší aktivity než vedoucí struktura. Nebyl

pozorován žádný obecný vliv délky substituentu v poloze C5 pyrimidinu (C5pyr) na

protizánětlivou aktivitu látek. Významnou překážkou v dalším vývoji WQE-134 je nízká

rozpustnost této látky a s tím spojená nízká biologická dostupnost. Rozpustnost látek

byla úspěšně zvýšena pomocí zavedení skupin nesoucí heteroatom do C5pyr. Nejvíce

rozpustná látka dosáhla o dva řády vyšší rozpustnosti než WQE-134 zatímco se

biologická aktivita snížila pouze nepatrně. Dále byla syntetizována WQE-134

biotinylovaná v poloze C5pyr přes pegylovaný řetězec, která bude použita v tzv.

pulldown experimentech za účelem objasnění mechanismu účinku studovaných

derivátů.

Klíčová slova: polysubstituované pyrimidiny, protizánětlivé účinky, prostaglandin E2,

studie vztahu mezi strukturou a aktivitou, cross-couplingové reakce, rozpustnost
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1. Introduction

About one half of currently registered compounds contain a heterocycle.1 Very

important and abundant class of heterocycles is represented by pyrimidines – six-

membered aromatic heterocycles containing two nitrogen atoms in the positions 1 and

3 (Figure 1).

Figure 1. Pyrimidine

This structural motif of unfused pyrimidine is widely present in biological systems

mainly in a glycosylated form as the essential building blocks of nucleic acids – uridine,

2´-deoxythymidine, and (2´-deoxy)cytidine but also in non-glycosylated form as

vitamin B1, non-proteogenic amino acids, toxins, and antibiotics.2

In addition, the pyrimidine moiety is incorporated in numerous compounds

exhibiting a wide array of biological properties such as anticancer,3–6 antiviral,7,8

sedative,9 anti-inflammatory,10–12 and antiallergic.13

All these aspects contribute to the extensive development of chemistry around

pyrimidine. Even though there are well established procedures for synthesis of

pyrimidine derivatives,1,14 new approaches are being developed as well.15

The reactivity of the pyrimidine core is influenced by the two nitrogen atoms

which are causing electron deficiency of the ring. Thus, in general, pyrimidine ring is

prone to a nucleophilic substitution and to facilitate electrophilic substitution, an

activation by electron-donating group (EDG) is needed.14,16

The anti-inflammatory properties of pyrimidine derivatives, as well as

inflammation itself, are under thorough investigation.10–12,17–24 Inflammation is a
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complex machinery that ensures the survival throughout an infection or tissue damage,

however, when chronic inflammation is triggered, the major damage is done by the

inflammatory condition itself.21 Additionally, chronic inflammation was proved to be

closely related to cancer,25,26 cardiovascular,27 metabolic,28,29 and autoimmune

diseases.30

Thus, an effective therapy for these chronic inflammatory conditions is needed.

However, current methods for treatment of inflammation have drawbacks.

Glucocorticoids are potent anti-inflammatory agents but carry a wide array of adverse

effects related to endocrine, cardiovascular, musculoskeletal, and central nervous

system.31 Nonsteroidal anti-inflammatory drugs (NSAIDs) are safer but also this class

of anti-inflammatory drugs possesses several adverse effects connected to

cardiovascular, excretory, and gastrointestinal systems.32,33

Hence, the development of new molecules with anti-inflammatory properties

operating through a unique mechanism of action is highly desirable.

All Figures, Schemes, and Tables presented in this thesis were prepared by me

and were not copied from any literature sources.
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2. Current state of knowledge

2.1. Inflammation

Inflammation is fundamentally a protective strategy in higher organisms

provided by the immune system to ensure the survival throughout an infection or tissue

damage.23,34,35 However, there is a difference between acute and chronic inflammation.

The acute inflammation is the essential response provided by the immune

system and as such enables the removal of the noxious stimuli.21 The acute

inflammation is thought to be a part of the innate immunity which is not completely non-

specific as originally considered since it is capable to distinguish between pathogens

via pattern-recognition receptors (PRRs) triggering specific signaling pathways.23,36

Nevertheless, the processes connected to inflammatory response work in expense of

normal cellular functions, thus, the longer the inflammation persists, the more damaging


[…]


3.47 – 3.44 (m, 2H, HetAr-CH2-O-CH2), 3.43 – 3.40 (m, 2H, CH2-O-CH3), 3.21 (s, 3H,

CH2-O-CH3). 13C NMR (126 MHz, DMSO-d6) δ 169.58, 168.91, 162.83, 160.65, 139.07,

131.21, 131.10, 129.57, 129.40, 128.34, 114.13, 113.75, 71.73, 70.42, 70.29, 70.11,

70.06, 69.07, 67.58, 58.50, 55.65. IR (CHCl3) ν: 3532, 3422, 1601, 1546, 1541, 1497,
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1452, 1252, 1177, 1095, 1033, 841 cm-1. HRMS (ESI) [M+H]+ m/z calcd for C25H32N3O5

454.2337, found 454.2337. UPLC-MS (m/z) [M+H]+ 454.33, tR = 4.21 min.

2-Amino-5-((prop-2-yn-1-yloxy)methyl)-4-(4-methoxyphenyl)-6-phenylpyrimidine

(27)

The reaction of 24 (160 mg, 0.29 mmol, 1 eq.), propargyl

bromide (80 wt. % in toluene) (94 µL, 0.87 mmol, 3 eq.) and

60% NaH (35 mg, 0.87 mmol, 3 eq.) following the procedure C

gave after silica gel flash chromatography (linear gradient

elution 0-50 % EtOAc in hexane) 27 (98 mg, 98 %) as a

brownish solid.

1H NMR (401 MHz, DMSO-d6) δ 7.81 – 7.73 (m, 4H, ArH), 7.54 – 7.45 (m, 3H, ArH),

7.08 – 7.00 (m, 2H, ArH), 6.90 (bs, 2H, NH2), 4.12 (d, J = 2.4 Hz, 2H, O-CH2-C), 4.07 (s,

2H, HetAr-CH2-O), 3.84 (s, 3H, O-CH3), 3.41 (t, J = 2.3 Hz, 1H, C≡CH). 13C NMR (126

MHz, DMSO-d6) δ 160.86, 131.13, 129.83, 129.35, 128.42, 113.86, 113.71, 80.08,

78.08, 66.72, 57.17, 55.71. IR (CHCl3) ν: 35322, 3423, 3307, 1607, 1546, 1513, 1498,

1252, 1180, 1033, 840 cm -1. HRMS (ESI) [M+H]+ m/z calcd for C21H20N3O2 346.1550,

found 346.1550. UPLC-MS (m/z) [M+H]+ 346.28, tR = 4.25 min.

N-(35-(4-(((2-Amino-4-(4-methoxyphenyl)-6-phenylpyrimidin-5-

yl)methoxy)methyl)-1H-1,2,3-triazol-1-yl)-3,6,9,12,15,18,21,24,27,30,33-

undecaoxapentatriacontyl)-5-((3aS,4S,6aR)-2-oxohexahydro-1H-thieno[3,4-

d]imidazol-4-yl)pentanamide (28)

Compound 27 (27 mg, 78.17 μmol, 1 eq.), biotin-PEG11-N3 (62 mg, 78.17 μmol, 1 eq.),

CuI (3 mg, 15.63 μmol, 20 mol%) and Et3N (22 μl, 156.34 μmol, 2 eq.) in anhydrous
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DMF were stirred at 25 °C for 1 h. The solvent was evaporated and the residue was

purified using C18-reversed phase flash chromatography (linear gradient elution

0-100 % MeOH in acidified water (0.1 % TFA)) and subsequently using HPLC (linear

gradient elution 10-100 % MeCN in water) to afford 28 (28 mg, 31 %) as a orange

viscose oil.

HRMS (ESI) [M+H]+ m/z calcd for C55H84N9O15S 1142.5802, found 1142.5808. UPLC-

MS (m/z) [M+H]+ 1142.78, tR = 3.76 min.
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6. Conclusion

The thesis deals with polysubstituted pyrimidines with potential anti-inflammatory

properties. Such compounds were shown to inhibit the production of prostaglandin E2

(PGE2). In total, 43 final products were designed and prepared out of which 21 were

synthesized in an attempt to increase biological activity, 11 to investigate the influence

of the substituent length in the position C5 of pyrimidine (C5pyr) on biological activity,

10 to enhance solubility, and 1 as a biotinylated probe for pulldown experiments.

The anti-inflammatory efficacy of studied compounds was successfully

enhanced. In the first part of the first structure-activity relationship study (SAR 1.1), the

phenyl moiety in C4pyr of the lead structure WQE-134 was modified by EDG (10

analogues) or EWG (1 analogue) resulting in the discovery of 9g, which was 62 times

better inhibitor of PGE2 production than WQE-134. Moreover, in the second part of the

first structure-activity relationship study (SAR 1.2), the lead was further modified using

benzyloxy or benzyloxy-like moieties revealing compound 10d as 978 times more

potent inhibitor of PGE2 production than WQE-134.

Furthermore, molecules with hydrogen in C5pyr, corresponding to previously

prepared compounds with butyl in this position, were synthesized in order to study the

influence of the substitution on biological activity. The replacement of butyl for hydrogen

in C5pyr resulted in both increased and decreased anti-inflammatory efficacy. Thus, no

overall SAR conclusion can be made in this regard.

The synthesis of compounds 19, 20, 22, 23, 26, and 25a-25e for increased

solubility purposes was the most challenging part of the thesis as many approaches

applied were not successful. Nevertheless, eligible synthetic route was developed and

all desired final products were prepared. Moreover, all synthesized molecules proved

to be more soluble than the lead compound WQE-134 and the most soluble compound

achieved two orders of magnitude higher solubility than WQE-134.
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Last but not least, WQE-134 biotinylated in C5pyr via pegylated linker was

successfully prepared and will be used in pulldown experiments in order to clarify the

mechanism of action this class of compounds.
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