Hodnocení školitele k diplomové práci Bc. Filipa Kalčice

„Syntéza polysubstituovaných pyrimidinů s potenciálními protizánětlivými

vlastnostmi“

Předložená diplomová práce Bc. Filipa Kalčice svým tématickým zaměřením zapadá do širší

strukturně-aktivitní studie týkající se polysubstituovaných pyrimidinů s význačnými

protizánětlivými vlastnostmi. Takové látky jsou schopny inhibovat produkci oxidu dusnatého

(NO) nebo prostaglandinu E2 (PGE2), případně obou najednou. Vedoucím kandidátem (lead)

v preklinických studiích je látka WQE-134, která ovšem není naprosto ideální. Cílem diplomové

práce bylo navrhnout, připravit a studovat (ve spolupráci s Dr. Z. Zídkem) sloučeniny, které by

byly ještě účinějšími inhibitory produkce NO a/nebo PGE2, a tudíž měly výraznější protizánětlivé

vlastnosti, anebo, které by byly rozpustnější ve vodných médiích. Jelikož není plně objasněn

mechanismus účinku těchto látek, bylo také potřeba připravit biotinylované molekulární sondy

odvozené od WQE-134 pro tzv. pull-down experiment.

Mohu konstatovat, že diplomant se svého úkolu zhostil opravdu výborně. Podílel se výraznou

měrou jak na navrhování možných struktur (zavedení EDG, PEG řetězců), tak na designu

chemických strategií. Vypracoval a optimalizoval metodu přípravy molekulární sondy, jež má

biotin připojen přes vhodný řetězec do polohy C-5 pyrimidinu. Připravil celkem přes 40 nových

sloučenin, z nichž mnohé jsou účinější, popř. rozpustnější než vedoucí kandidát. Tím diplomant

naprosto splnil původní zadání diplomové práce. Současně si osvojil bohaté znalosti a

zkušenosti jak v oblasti organické syntézy, např. v oblasti cross-coupling reakcí, tak v oblasti

moderní instrumentální chemie, např. použití mikrovlnného reaktoru, HPLC, UPLC-MS pro

analýzu reakčních směsí, využití NMR spektroskopie při určování struktur připravených látek.

Bc. Filip Kalčic pracoval v laboratoři naprosto samostatně a projevil nejenom značnou

syntetickou zručnost, ale i výborné teoretické znalosti. Část vysledků jeho práce jsou zahrnuty

v článku, kde je spoluautorem a který byl právě přijat do časopisu Nitric Oxide (Elsevier, IF=

3.760). Minimálně dva další články se sepisují. Výsledky své práce bude také osobně

prezentovat v srpnu 2017 na 26th ISHC Congress v Regensburgu ve formě posteru.

Osobně je Filip Kalčic spolehlivý, pracovitý a ambiciózní člověk, soustředěný na optimální

provedení experimentů i pečlivé sepisování výsledků. Ovládá rutinní techniky organické syntézy

a heterocyklické chemie. Má i výborné jazykové znalosti a má proto veškeré předpoklady

k tomu, aby se stal vynikajícím vědeckým pracovníkem. Proto bez výhrad doporučuji jeho

diplomovou práci k dalšímu řízení pro udělení titulu Mgr.
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